fin, el sacrificio que la justicia y la misericordia divina le imponían: *Padre mio, exclamaba, si no puedo evitar este caliz, cumplase vuestra voluntad.* Desde entonces, volvió la calma á dominar en él. Vencedor en esta lucha que la naturaleza le había suscitado en el momento de consumar su sacrificio, levantó su abatida frente, y volviendo otra vez á sus discípulos, les dijo con palabra firme y resuelta: *La hora há llegado: el Hijo del hombre vá á ser entregado en manos de los pecadores. Levantados, marchemos: el que debe entregarme no está lejos¹.* En efecto, no había acabado de hablar, nos dicen los Evangelistas, cuando se oyó el ruido de la multitud armada que se aproximaba, y se vió á Judas aparecer al frente.

bía llegado hasta ciertos extremos; ó por lo menos que si había llegado, protegido y defendido por su divinidad, se encontraba en condiciones demasiado diferentes de las nuestras, para que esto pudiése conmovernos, consolarnos y servirnos de mucho. Hubiese sido menos nuestro, siendo menos uno de nosotros. (Mgr. Gay, *Conferencias á las madres cristianas*, 59, confer.)

1. Matth. xxvi, 45, 46. — Christus hic eundo obviam hostibus suis, æque ac in tota reliqua passione sua, tria nobis maxime notanda et advertanda reliquit, scilicet: *primo*, innocentiam suam: innocens enim non fugit criminis inquisidores, utpote bene sibi conscientius, ideoque animosus et audax iis obviam prodit; nocens vero fugit quia conscientia eum arguit pavidumque efficit. *Secundo*, majestatem, providentiam et potestatem suam, qua quasi Dominus ordinat et prædictit hostium adventum, sed ita ut eorum furorem moderetur et dirigat, ut non amplius, nec aliud efficere possint, quam ab ipso permisum, prædictum et præordinatum fuit. *Tertio*, voluntatem qua ultro se Judæ offert, ne putaretur ex infirmitate aut invitus, sed summa dignatione, humiliatione et amore liberali pro nobis pati et mori. « *Surgite* » ergo, non ut fugiamus, sed ut « *eamus* » obviam Judæ, et, ut ait S. Hieronymus, « *ultro pergamus ad mortem.* » — Moraliter: docet hic Christus in persecutione et tribulatione excitando esse animos, ac animose illi obviam procedentum. (CORN. A LAP. Comm. in Matth. xxvi, 46). — Jesus muestra para sufrir: 1º Un valor héroico. Afronta los mayores males,